
 

Il Ministro del Turismo 
Commissione per l’esame e la valutazione dei curricula vitae riferiti alle manifestazioni di 
interesse alla partecipazione dell’interpello per la posizione dirigenziale generale nell’ambito 
del Ministero del turismo – Direzione Generale promozione, investimenti e innovazione per il 
turismo.  
  
  
VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni con legge 22 aprile 2021, n. 
55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, 
l’art. 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo;  
  
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo” 

e, in particolare, l’articolo 54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in materia di turismo;  
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, n. 102, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
   
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
  
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.”;  
  
VISTO il decreto del Ministro del turismo del 12 marzo 2021, concernente l’individuazione dei criteri 
per il conferimento, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali nell’ambito del Ministero del turismo;  
  
VISTA la direttiva n. 743 dell’11 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per il conferimento degli 
incarichi dirigenziali del Ministero del turismo e, in particolare, l’art. 6 relativo alla Commissione di 
valutazione per il conferimento degli incarichi dirigenziali nell’ambito del Ministero del turismo;   
 
VISTO il DPCM del 30 ottobre 2023, n. 177, pubblicato sulla GU n. 284 del 5 dicembre 2023; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del richiamato DPCM 177/2023, il Ministero ha una dotazione organica di 

dirigenti di I fascia pari a 7, di cui un Segretario generale, due dirigenti con funzioni di staff e si articola 

nei seguenti uffici di livello dirigenziale generale: 

a) Direzione generale personale e affari legali; 

b) Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche; 

c) Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo; 

d) Direzione generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica; 

 



VISTO l’interpello prot. SG n. 13889/24 del 14 maggio 2024 per la acquisizione della disponibilità a 
ricoprire l’incarico di livello dirigenziale generale della Direzione generale promozione, investimenti e innovazione 
per il turismo; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di nominare la Commissione per l’esame e la valutazione dei curricula vitae 
riferiti alle manifestazioni di interesse alla partecipazione dell’interpello per la suddetta posizione 
dirigenziale generale nell’ambito del Ministero, come riorganizzato dal richiamato DPCM 177/2023;  
 
VISTA la nota prot. SG n. 14977/24 del 23 maggio 2024 all’Avvocatura Generale dello Stato di richiesta 
di un nominativo quale componente della Commissione di cui in oggetto e il riscontro con nota prot. 
SG n. 16628/24 del 6 giugno 2024, con cui l’Avv.to Generale dello Stato ha designato l’Avv.to Giustina 
Noviello, con funzioni di Presidente; 
 
VISTA la nota prot. SG n. 14968/24 del 23 maggio 2024 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e il 
riscontro con nota prot. SG n. 16330/24 del 5 giugno 2024, di designazione del Cons. Francesco 
Tufarelli;  
 
VISTA la nota prot. SG n. 1562/24 del 19 gennaio 2024 con la quale il Prof. Fabio Francario ha offerto 
la propria disponibilità a collaborare con il Ministero, già proficuamente valorizzato in analoghe 
Commissioni; 
 
CONSIDERATE le professionalità dell’Avv. Giustina Noviello, del Prof. Fabio Francario e del Cons. 
Francesco Tufarelli, che consentono all’Amministrazione l’attribuzione agli stessi dell’incarico di 
componente della Commissione;   
 
 
 

DECRETA 
  

Art. 1  
  

A seguito della entrata in vigore del DPCM 177/2023, è costituita la Commissione per l’esame e la 
valutazione dei curricula vitae riferiti alle manifestazioni di interesse alla partecipazione all’interpello per la 
posizione dirigenziale generale di Direttore della Direzione Generale promozione, investimenti e 
innovazione per il turismo, nell’ambito del Ministero, così composta:  
 

• Avv. Giustina Noviello, con funzione di Presidente;  
• Prof. Fabio Francario, componente; 
• Cons. Francesco Tufarelli, componente. 

 
  
Le funzioni di segreteria sono svolte dalla d.ssa Maria D’Adduogo, dipendente in servizio nell’ambito del 
Ministero del turismo.  
  
  

Art. 2  
  

L’istituzione e il funzionamento della Commissione non comportano nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica. I componenti della Commissione non hanno diritto a percepire alcun compenso, 

emolumento, gettone di presenza o indennità comunque denominata; non sono inoltre previsti rimborsi 

spese.  
  

                    Sen. Daniela Garnero Santanchè 
        


		2024-06-12T10:42:31+0200
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-06-12T11:56:10+0000
	Firma applicativa




